
D.D.A n. 2222/IIA

 UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E S I C I L I A N A
Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Area II.A Servizi Generali
Il Dirigente dell'Area II.A

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’Amm.ne del patrimonio e per la contabilità Generale dello Stato  

di cui al R.D. n. 2440 del 18/11/1923 ed il regolamento approvato con R.D. n. 
827 del 23/05/1924;

VISTA la L.R. 08/07/1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il  T.U.  sull’ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione 

Siciliana, approvato con D.P.R. n. 70 del 28/02/1979;
VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 che detta norme sulla dirigenza, ed in particolare visti  

gli art. 2 e 8;
VISTO il DDG n. 1223 del 7 agosto 2018 con il quale è stato conferito al Dott. Rosario 

Di Prazza, l’incarico ad interim, di responsabile dell'Area 2 “Servizi Generali”;
VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 

5 dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 concernente norme in materia  
di trasparenza e pubblicità;

VISTO il Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi  
ai  lavori,  servizi  e  forniture”  ed  in  particolare  l’art.  36  che  regolamenta  
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture (contratti sotto soglia);

VISTA la normativa antimafia di cui al D.lgs 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice 
delle leggi antimafia);

VISTA la  L.R.  5  aprile  2011,  n.5  recante  “Disposizioni  per  la  trasparenza,  la  
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della P.A. e per l’agevolazione  
delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla  
criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso.  Disposizioni  per  il  riordino  e  la  
semplificazione della legislazione regionale”;

VISTA la L.R. n. 9 del 9 maggio 2018 che approva il Bilancio della Regione Siciliana 
per il triennio 2018/2020;

VISTO il D.D. n. 1059 dello 01/06/2018 di variazione di bilancio;
VISTA la nota prot. n. 59727 del 24/10/2018;
VISTA la nota prot. n. 60317 del 26/10/2018;
VISTA la nota prot. n. 229580 del 05/11/2018 dell’Assessorato delle Infrastrutture e 

della Mobilità – Serv. 6 del Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la nota prot. n. 68919 del 30/11/2018;
VISTA la nota prot. n. 69370 del 03/12/2018;
CONSIDERATO che  occorre  procedere  al  collaudo  e/o  sostituzione  e  verifica  di  alcune 

apparecchiature  dell’impianto  antincendio  e  di  sicurezza  in  relazione  alla 
disponibilità  sul  capitolo  342540 “Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  per  
l’attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs  81/2008”  codice  gestionale 



U.1.03.02.09.004  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario 
2018;

CONSIDERATO che attualmente la disponibilità complessiva su detto capitolo 342540 è pari ad 
€ 30.758,00, di cui disponibili €  8.258,00 per gli interventi sopra menzionati, in 
quanto  la  restante  parte  di  €  22.500,00  sarà  utilizzata  con  successivo 
provvedimento,  per  la  nomina  di  un  professionista  abilitato  ed  iscritto 
nell’elenco del Ministero dell’Interno di cui all’art. 16 del D.lgs 8 marzo 2006, n. 
139  per  redigere  il  progetto  di  adeguamento  alla  normativa  antincendio 
dell’edificio dipartimentale;

CONSIDERATO che in atto è in essere la convenzione con la Ditta SARE SUD del Servizio di 
manutenzione Estintori  per la sicurezza antincendio giusto contratto RDO n. 
115883 del 16/03/2016 rinnovato con DDA 895/IIA del 07/06/2018 - imp. 1/2018 
–  cap.  342540,  previa  nota  alla  Ditta  de  qua  per  il  differimento  termine 
contrattuale  prot.  30379  dello  01/06/2018  con  scadenza  al  31/12/2018  alle 
stesse condizioni contrattuali e con diritto da parte di questa Amministrazione di 
poter  rescindere  unilateralmente,  in  qualsiasi  momento,  a  seguito 
dell’individuazione  del  nuovo  aggiudicatario  della  gara  in  itinere,  del  citato 
servizio di  manutenzione, da parte della Centrale Unica di  Committenza del 
Dipartimento Regionale dell’Economia Bilancio e Tesoro;

VISTO il preventivo della Ditta SARE SUD S.p.A. sui costi unitari relativi al collaudo 
e/o  sostituzione  e  verifica  delle  varie  apparecchiature  antincendio  e  di 
sicurezza presenti nell’edificio dipartimentale;

CONSIDERATA l’urgenza ad espletare gli interventi succitati, come si evince dalle note sopra 
richiamate 59727-60317-229580-68919-69370 tutte del 2018, per non incorrere 
ad eventuali sanzioni da parte di altri Enti competenti di controllo;

RITENUTO che durante  l’intervento  di  collaudo delle  manichette  antincendio  in  parte  o 
complessivamente  potrebbero  dover  essere  sostituite  se  non  efficienti  alla 
prova  in  pressione  e,  rilevato  che  la  somma  attualmente  disponibile  di  € 
8.258,00 in prima fase sarà utilizzata per detto  collaudo e la manutenzione 
ordinaria semestrale del gruppo di pressurizzazione dell’impianto antincendio 
ad idranti e le somme restanti verranno utilizzate, fino ad esaurimento, per gli  
altri interventi previsti secondo la seguente priorità:

• Manutenzione  ordinaria  semestrale  del  gruppo  di  pressurizzazione 
dell’impianto antincendio ad idranti;

• Collaudo ed eventuale sostituzione delle manichette idranti;

• Verifica rilevatori fumi;

• Verifica pulsanti allarme antincendio;

• Infissi uscite di emergenza maniglioni antipanico;

• Porte tagliafuoco con maniglioni antipanico;

• Porte infissi con maniglioni antipanico;

• Lastre in plexglass armadietti antincendio.
VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z49261FC62
VISTO il DURC documento Unico di Regolarità Contributiva con scadenza di validità il  

17 febbraio 2019;
VISTO       l’art. 68 della L.R. del 12/07/2014 n. 21 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO il presente DDA quale determina a contrarre;

D E C R E T A

Art. 1) Con  il  presente  decreto  si  annulla  la  determina  a  contrarre  DDA 2084/AreaII  del 



19/11/2018;

Art. 2) In  conformità  alle  premesse  è  impegnata  la  somma  di  €  8.258,00  (euro 
ottomiladuecentocinquantotto/00)  IVA  inclusa  -  sul  capitolo  342540 “Manutenzione 
ordinaria  e riparazioni per l’attuazione delle disposizioni di cui al D.lgs 81/2008” codice 
gestionale U.1.03.02.09.004 del  Bilancio della  Regione Siciliana,  esercizio  finanziario 
2018, in favore delle Ditta SARE SUD S.p.A. con sede in via Antonio De Saliba n. 16/18 
-   90145 Palermo – P.I. 00350440822 - di cui il 22% a titolo di IVA, verrà versata in 
favore della regione Siciliana secondo le vigenti normative relative allo split payment;

Art.  3) Il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito  istituzionale in assolvimento degli 
obblighi di cui all’art. 68 della L.R. del 12/07/2014 n. 21 e ss.mm.ii.;

Art. 4) Ai sensi del D.lgs n. 118 del 23/06/2011 l’obbligazione si perfezionerà e sarà liquidabile 
entro l’esercizio finanziario 2018;

Art. 5) Si procederà alla liquidazione della somma mediante mandato diretto in favore della 
ditta con indicazione del codice identificativo di gara CIG: Z49261FC62.

Art. 6) Di nominare responsabile del procedimento il dirigente dell’Area 2 Servizi Generali;

Art. 7) Il  presente  provvedimento sarà pubblicato  sul  sito  istituzionale  in  assolvimento degli  
obblighi di cui all'art. 68 L.R. 12/08/14 n. 21 e successive modifiche e integrazioni.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Attività 
Produttive per il visto di competenza.

Palermo, 05/12/2018

F.to IL DIRIGENTE DELL'AREA
Rosario Di Prazza


